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حیدرزاده-از  38 پروژه آموزشی که مهر امسال در خراسان شمالی به بهره برداری می رسد، 24 پروژه با 92 کلاس درس مربوط به مناطق 
روستایی و محروم است.»ابوالقاسم بابایی« مدیرکل نوسازی مدارس خراسان شمالی  به خبرنگار ما گفت: برای این تعداد پروژه روستایی 
حدود 13 میلیارد و 500 میلیون تومان اعتبار از محل اعتبارات سفر رهبری، بنیادهای برکت و علوی  و مشارکت خیران  هزینه شده است.  

92 کلاس درس در مناطق روستایی خراسان 
شمالی بهره برداری می شود

چالش های سوادآموزی در نقاط محروم خراسان شمالی 

مشکلات اقتصادی،سدی درمسیر کاهش آمار بیسوادی

حل جدول شماره6929
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نازلی حیدرزاده- الفبای زندگی را بلدند اما چرا الفبای 
فارسی را نمی توانند بخوانند، این سوالی است که شاید 
باید از زندگی آن ها پرسید، زندگی که فرصت و زمان 
ــداده است و جامعه، آنــان را  آموختن ســواد را به آن ها ن
مردمی بیسواد می داند و برای یادگیری، برنامه هایی، در 
قالب سوادآموزی برایشان تدارک دیده شده است. اما آیا 
این برنامه ها توانسته است موفق عمل کند و فرد بیسواد 
را تا پایان دوره های آموزشی به دنبال خود بکشاند و از آن 
مهم تر آیا موفق به جلوگیری از بازگشت آن ها به بیسوادی 
شده است؟  بسیاری از افراد با  این که بیسوادی در شرایط  
مختلف، عرصه را برای شان تنگ کرده است تمایل چندانی 
بــرای حضور در کلاس های ســوادآمــوزی ندارند و حتی 
آموزش خانه به خانه نیز نتوانسته است آن ها را به آموزش 
خواندن و نوشتن دلگرم کند. در این میان، با توجه به این 
که حدود نیمی از جمعیت خراسان شمالی در روستاها 
ساکن هستند و همچنین وجود قومیت های مختلف در 
این استان، موضوع سوادآموزی در برخی نقاط به خصوص 
مناطق محروم خراسان شمالی با مشکل مواجه است. 
از جمله موانع کاهش آمار بیسوادی در این گونه مناطق، 
مشکلات و تنگناهای اقتصادی گفته شده است. بر اساس 
سرشماری سال 95، 39 هزار و 214 نفر در گروه سنی 
10 تا 49 سال بیسواد هستند که این آمار نشان می دهد 
میزان باسوادی در خراسان شمالی 92.85درصد است. 
ــوزش و  ــان معاون ســوادآمــوزی اداره کل آم البته به اذع
پرورش خراسان شمالی آمار بیسوادی که در بانک سامانه 

سوادآموزی به ثبت رسیده، 9هزار و 89 نفر است. 

پدیده تلخ	 
بیسوادی پدیده تلخی است که آموزش و پرورش با آن دست 
به گریبان است و اگرچه هر سال تلاش می کند با روش های 
مختلف، شمار بیسوادان را کاهش دهد و به نوعی مهر پایان 
بر این موضوع بزند اما باز هم مبادی بیسوادی باز است به 
گونه ای که مسئولان معتقدند نمی توان زمانی را برای پایان 
بیسوادی اعلام کرد. »رحیمی« کارشناس ارشد آموزشی 
در این باره معتقد است که امروزه سواد، دیگر به معنای توان 
خواندن، نوشتن و حساب كردن نیست و با توجه به دنیای 
ارتباطات و اطلاعات باید به گونه ای دیگر آن را تعریف کرد 
در حالی که ما هنوز اندر خم یک کوچه ایم و در پی ارائه 
آمــوزش های ابتدایی خواندن و نوشتن در گــروه هدف 
هستیم.وی می گوید: اگر دیر بجنبیم در تحولات سریع 
فناوری اطلاعات و ارتباطات گم می شویم و نمی توانیم 
در دنیا حرفی برای گفتن داشته باشیم. همین موضوع در 
استان نیز صدق می کند و برنامه های سوادآموزی باید در 
جذب و نگه داشت سوادآموزان تلاش بیشتری کند زیرا 

گاهی اوقات این کار آب در هاون کوبیدن است و شماری از 
سوادآموزان دوباره به چرخه بیسوادی بازمی گردند و این 
یعنی تحمیل هزینه های اضافی به جامعه.وی اظهار می 
کند: شهرستان محروم راز و جرگلان مهم ترین شهرستان 
استان است که با معضل بیسوادی دست و پنجه نرم می کند 
و سال هاست که در صدر فهرست بیسوادی استان قرار دارد 
در حالی که همه می دانند این نقطه به دلایل مختلف در این 
موضوع پیشرو است ولی آیا مسئولان به برطرف کردن این 

معضل به طور جدی اقدام کرده اند؟ 

عوامل بیسوادی	 
در عین حال، مدیر آموزش و پرورش راز و جرگلان از کاهش 
پنج درصدی آمار بیسوادی این شهرستان در دوره پنج ساله 
90 تا 95 خبر می دهد و با بیان این که در این زمینه رتبه 
نخست استان را کسب کرده ایم، تصریح می کند: مشکلات 
اقتصادی حاکم در راز و جرگلان از جمله توسعه نیافتگی و 
مهاجرت های زیاد بر این مسئله دامن زده است.»محمد 
مهدی محمدی« با بیان این که 10 هزار نیروی کار در 
شهرستان به علت مشکلات اقتصادی به خارج از استان 
به ویژه تهران مهاجرت کرده اند، ادامه می دهد: مهاجرت 
بیسوادان موجب شده است که به آن ها دسترسی نداشته 
باشیم به طوری که نمی توان برای تحت پوشش قرار دادن 
آن ها اقدام کرد.وی بیکاری، تعصب های قومیتی، فقر 
فرهنگی و ازدواج های زودرس دختران را از جمله عواملی 
ــراد در این  برمی شمرد که موجب بیسوادی برخی اف
شهرستان شده است و اظهارمی کند: با دهیاران جلسات 
متعددی برگزار کرده ایم تا به جذب افراد بیسواد در کلاس 
های سوادآموزی اقدام کنند و آن ها نیز به شکل خانه به 
خانه مراجعه می کنند اما برای موفق شدن در این عرصه، 
به نهادهایی مانند کمیته امداد و بهزیستی نیاز داریم تا با 
حمایت های تشویقی خود موجب جذب این افراد شوند.     

افزایش درصد باسوادی	 
در همین زمینه، »مــودی« معاون سوادآموزی اداره کل 
آمــوزش و پــرورش خراسان شمالی می گوید: بر اساس 
سرشماری 95، درصد باسوادی استان در گروه سنی شش 
سال و بالاتر 83.3 درصد است که نسبت به سرشماری 

قبلی 3.04 درصد ارتقای باسوادی را نشان می دهد. 
وی می افزاید: در گروه هدف  ما که گروه 10 تا 49  سال 
است درصد باسوادی 92.85 درصد است که این آمار 
بنابر سرشماری ســال 90،   89.89 درصــد بــود یعنی 

2.96درصد باسوادی استان افزایش یافته است.
به گفته وی براساس سرشماری سال 95؛ تعداد افراد 
بیسواد در این گروه 39 هزار و 214 نفر قید شده؛ یعنی 

این آمار حدود 20 هزار نفر در گروه سنی 10 تا 49 سال 
ــت.  اما  نسبت به سرشماری سال 90 کاهش یافته اس
در بانک سامانه سوادآموزی آمار 9 هزار و 89 بیسواد به 
ثبت رسیده  و تقاضای ما این است که مسئولان مرکز آمار، 
اسامی بیسوادان را به ما ارائه دهند تا بتوان برنامه ریزی 
کرد.وی به آمار باسوادی در گروه سنی شش سال و بالاتر 
اشاره می کند و با بیان این که بر اساس سرشماری سال 
95، گرمه با داشتن آمار  77.9 درصدی  باسوادی رتبه 
اول را کسب کرد و  3.5 درصد افزایش آمار باسوادی دارد، 
اظهارمی کند: آمار باسوادی در اسفراین 81.7 درصد 
است و میزان افزایش آن، نسبت به سرشماری سال 90، 
2.66 درصداست. همچنین آمار  باسوادی در بجنورد، 
86.8 درصد است که این شهر رتبه دوم را دارد و میزان 
رشد آن  3.28 درصد است. وی با بیان این که 84.3 درصد 
جمعیت جاجرم باسواد هستند و از حیث باسوادی رتبه آن 
سوم و میزان افزایش باسوادی اش سه درصد است، می 
افزاید: باسوادی در راز و جرگلان 77.9 درصد، رتبه آن در 
این زمینه هفتم و میزان رشد آن 5.68 درصد است یعنی 
رتبه اول را در رشد باسوادی در بین دو سرشماری دارد.به 
گفته معاون سوادآموزی خراسان شمالی   82.82درصد 
جمعیت شیروان باسواد هستند که در این زمینه رتبه چهارم 
استان را دارد و میزان رشد آن 1.7 درصد است، ضمن 
این که  77.2 درصد جمعیت فاروج باسواد هستند، رتبه 
هشتم استان را در باسوادی دارد  و میزان افزایش سواد  
دو درصداست.»مودی« میزان باسوادی در مانه و سملقان 
را 79.8 درصد،  رتبه این شهرستان در استان را شش و 
میزان رشد آن را 2.5 درصد برمی شمرد و اضافه می کند: 
بر اساس سرشماری سال 90،  80.26درصد از جمعیت 
استان باسواد بودند که این آماردر سرشماری سال 95 به 
83.3 درصد رسید و افزایش 3.4 درصدی را نشان می 
دهد.وی در پاسخ به این که استان از نظر باسوادی در کشور 
در چه جایگاهی قرار دارد، می گوید: رتبه رشد استان در 
زمینه باسوادی نهم است اما در جایگاه بیست و چهارم قرار 
دارد.»مودی«  به آمار باسوادی استان در گروه سنی 10 تا  
49 سال نیز اشاره می کند و با بیان این که 92.88 درصد 
جمعیت استان باسواد هستند و جایگاه استان در این 
زمینه از  26 به 23 ارتقا یافته است، ادامه می دهد:  میزان 
باسوادی در شهرستان های اسفراین، بجنورد، جاجرم و 
راز و جرگلان به ترتیب  93.3 درصد و رتبه پنجم،  94.2 
درصد و رتبه سوم، 95.8 درصد و رتبه دوم و 85.9  درصد 
و رتبه هشتم اســت. همچنین  شیروان با 93.4 درصد 
جمعیت باسواد رتبه چهارم ،فاروج با  92.6 درصد،  رتبه 
ششم،  گرمه با  97.3 درصد رتبه اول و مانه و سملقان با 
89.1 درصد رتبه هفتم را دارد. وی آمار باسوادی مردان 

در گروه سنی 10 تا 49 سال را 95.45  درصد و زنان را 
90.27 درصد اعلام می کند که 5.18 درصد بین آن ها 
اختلاف وجود دارد. همچنین 96.54 درصد جمعیت 
شهری و 87.85 درصد جمعیت روستایی باسواد هستند 
ــت.وی اظهار  که از اختلاف  8.69 درصــدی حاکی اس
می کند: در گروه سنی شش سال و بالاتر جمعیت مردان 
باسواد 87.85 درصد و جمعیت زنان باسواد 78.67 
درصــد و  میزان بــاســوادی در شهر 89.61 درصــد و در 
روستا 75.08 درصد است.وی اضافه می کند: بر اساس 
سرشماری سال 95، میزان باسوادی در گروه سنی 10 
تا 19 سال 98.98 درصد است که نشان می دهد شمار  
بیسوادان  در جایی که سوادآموزی با معاونت ابتدایی به 

طور مشترک کار کرده، خیلی کم است.
ــد:  در گــروه سنی 6 تا 9 ســال درصد  ــه می ده وی ادام
باسوادی 96.20 درصد است و کمیته انسداد بیسوادی 
دنبال آن است که مشخص شود کدام یک آموزش ناپذیر و 
کدام آموزش پذیر هستند که به جذب آن ها اقدام شود. وی 
درباره جلوگیری از رجعت به بیسوادی با اشاره به این که 
برای افرادی که دوره انتقال نمی روند و قصد ادامه تحصیل 
ندارند دوره های تحکیم برگزار می شود، تصریح می کند:  
سوادآموزانی را  که به مرحله خودآموزی برسند برای این 
که دیگر رجعت نکنند به حال خود رها نمی کنیم و برای 
این امر حلقه های کتاب خوانی و آمــوزش مهارت های 
زندگی برنامه ریزی می کنیم.وی اضافه می کند: از هشت 
هزار و 400 نفر سهمیه ای که امسال برای استان درنظر 
گرفته شده است در گروه سنی 10 تا 49 سال، چهار هزار 
نفر بیسواد  و چهار هزار و 400 نفر نیازمند دوره تحکیم و 
انتقال هستند. وی با بیان این که در ارتقا و تحکیم مشکلی 
نداریم و مشکل ما بیسوادی است، تأکید می کند: 95 
درصد از آموزش های سوادآموزی را در قالب برون سپاری 
برنامه ریزی کردیم اما دوره های تحکیم و انتقال به شکل 

کلاسی است و باید حداقل 10 نفر جمع شوند ولی برون 
سپاری در بخش بیسوادان 10 تا 49 سال به شکل فرد به 
فرد است. »مودی« با بیان این که 65درصد سوادآموزان 
قبول می شوند، می افزاید: سال گذشته هشت هزار و 
631  نفر در کلاس ها ثبت نام کردند که 99 درصد آن ها 
به مرحله امتحان رسیدند و یک درصد آن ها در آزمون های 
پایانی شرکت نکردند.به گفته وی، خراسان شمالی رتبه 
اول را در زمینه نگه داشت سوادآموزان دارد و براساس 
نتایج مردادماه امسال از نظر عملکردی در سال قبل رتبه 
خوب و قابل تقدیری کسب کرد. به گفته وی سوادآموزی 
در بخش زنان اهل سنت به ورود بزرگان نیاز دارد و در این 
باره نشست هایی در راز و جرگلان و مانه و سملقان برگزار 
شده است.وی می گوید: دو سال قبل هفت هزار و 500  
ولی بیسواد تحت پوشش قرار گرفتند که از این تعداد هزار 
و 477 نفر باقی مانده اند.در همین زمینه، مدیرکل آموزش 
و پرورش خراسان شمالی با  تأکید بر جذب کودکان در 
دوره پیش دبستانی، این امر را از جمله اقدامات لازم برای 
پیشگیری از بیسوادی ذکر می کند و با بیان این که در این 
زمینه با اداره کل ثبت احــوال استان هماهنگی شده و 
فهرست نوآموزان در اختیار شهرستان ها قرار گرفته است، 
می گوید: آموزش و پرورش در اقصی نقاط استان کلاس 
های درس را برگزار می کند حتی اگر تعداد دانش آموزان 
کم باشد. »حاتمی« می افزاید: برای این که دانش آموزان 
محروم جذب آموزش و پرورش شوند جلسه های متعددی 
را با بهزیستی، کمیته امداد و بسیج آستان قدس برگزار 
کردیم و با فراهم کردن وسایل مورد نیاز تحصیل  آن  ها 
از جمله پوشاک و لوازم تحریر سعی کردیم بهانه ای برای 
صرف نظر کردن آن ها از ادامه تحصیل وجود نداشته باشد.
وی خاطرنشان می کند: سال گذشته با هماهنگی که با 
وزارت خانه انجام  دادیم 150 میلیون تومان اعتبار برای 

تهیه کتاب دانش آموزان بی بضاعت اختصاص دادیم.

...گفت و گو
رئیس سازمان نهضت سوادآموزی کشور خبر داد:

 وجود 2میلیون و 690هزار بیسواد
 در گروه سنی 10 تا 49 سال

 نازلی حیدرزاده- در گروه سنی 10 تا 49 سال، تعداد
دو میلیون و 690هزار بیسواد در کشور وجود دارد که البته 
این آمار شامل اتباع و  افرادآموزش ناپذیر هم می شود که باید 
پالایش شود. رئیس سازمان نهضت سوادآموزی کشور با بیان 
این مطلب در گفت و گو با خبرنگار ما گفت: آمار بیسوادی 
ــزار نفر  ــدود 650 ه ــروه سنی 10 تا 29 ســال نیز ح در گ
است که حدود 400 هزار نفر کاهش را در طول چهار سال 
گذشته نشان می دهد. »علی باقرزاده« افزود:بر اساس نتایج 
سرشماری نفوس و مسکن سال 95 در کل جمعیت، شاهد 
افزایش 2.85درصــدی نرخ باسوادی هستیم که این عدد 
تقریبا 14برابر میزان رشد سال های 86 تا 90 است. وی 
اضافه کرد:از سوی دیگر از تعداد بیسوادان کشور تقریبا یک 
میلیون و 480 هزار نفر کم شده که این امر، با توجه به این که 
تعداد بیسوادان در حدود 15 سال گذشته ثابت مانده بود، 
امر مبارکی است البته در فاصله سال های 86 تا 90 از آمار 
بیسوادان کشور ، 116 هزار نفر کم شد.وی اظهارکرد:  در 
گروه سنی بالای 10 سال و زیر 50 سال که اجرای برنامه 
سوادآموزی را بر آن  متمرکز کردیم با رشد 2.3 درصدی نرخ 
باسوادی مواجه هستیم به طوری که یک میلیون و 113 هزار 
و 700 نفر از تعداد بیسوادان کاسته شد. وی با بیان این که 
اکنون میزان باسوادی در کشور به 94.6درصد رسیده است، 
ادامه داد: این آمار در برخی استان ها مانند مازندران و تهران به 
حدود 97درصد رسیده است و البته بعضی از استان ها از جمله 
سیستان و بلوچستان، آذربایجان غربی و کردستان وضعیت 
قابل قبولی ندارند و باید تلاش بیشتری شود.وی خاطرنشان 
کرد: نزدیک سه میلیون نفر اتباع خارجی مجاز و غیرمجاز در 
کشور داریم که حدود 45 تا 50 درصد آن ها یا به طور مطلق 
از نعمت خواندن و نوشتن محروم هستند  یا در سطح بسیار 
ابتدایی مهارت های خواندن و نوشتن قرار دارند و باید در 
اولویت قرار بگیرند.وی افزود: سالانه بین 20 تا 24 هزار نفر 
از اتباع خارجی تحت پوشش برنامه های سوادآموزی قرار می 
گیرند که عمدتا در گروه سنی زیر 50 سال و با اولویت زیر 30 
سال هستند.وی در پاسخ به این که چند درصد از افرادی که 
تحت پوشش سوادآموزی قرار می گیرند به بیسوادی رجعت 
می کنند با تأکید بر این که نرخ بازگشت به بیسوادی دایماً در 
حال تغییر است و نرخی که داریم مربوط به سه سال گذشته 
است، ادامه داد: به طور متوسط حدود 20 تا 25درصد افرادی 
که دوره اول سوادآموزی را به اتمام می رسانند اگر در معرض 
آموزش های بعدی قرار نگیرند حداقل بعد از 6تا9ماه به بی 
سوادی رجعت می کنند. وی گفت: با توجه به سوادآموزانی 
که دوره تحکیم را پشت سر می گذارند یا در محیطی قرار می 
گیرند که متون خواندنی و نوشتنی به اندازه کافی هست این 

عدد کاهش می یابد ولی به صفر نمی رسد.
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10 - زرنگ و زیرك - بی ارزش - دو یار همقد 11 - کلیدی در 
موسیقی - قوم مغول - زمان بی آغاز 12 - سفید پوست - پاره 
13 - گوشه ای در دستگاه شور - مصیبت ها 14 - محافظ سیم 
های برق و تلفن- كندر 15 - از نام های قیامت در قرآن کریم 
16 - یکی از سه حالت ماده - نیکوروی - ناپیدا 17 - صاحب - 
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از نماز 19 - خداحافظی كردن - دایرة المعارف فرانسوی 20 

- لوس - مراسمی برای معرفی كتاب تازه منتشر شده.

  طراح جدول: بیژن گورانی  
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- شهر و بندری در جنوب فرانسه.
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